

# Maurilio Eduardo F. Rosa. MBA, Esp, CISI, Profº.

Brasileiro, casado, 2 filhas, 55 anos.

**CNH:** Categoria B

**Registro no Departamento de Polícia Federal (DPF):** Instrutor Nacional Credenciado (Vide protocolo SIAPRO)

**Telefones:** +55 81 99683-1421 (WhatsApp) e fixo 81 3421-8430

**E-mail:** mau40@bol.com.br

**Skype:** +55 81 99683-1421

**LinkedIn:** <https://br.linkedin.com/in/maurilio-eduardo-freitas-rosa-05927850>

**(CEAS) - Membro da CORPORACION EURO - AMERICANA DE SEGURIDAD:** Número - 288-BR.

**(ABSEG) - Membro da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PROFISSIONAIS DE SEGURANÇA:** Número – 1481

**(PMI) - Membro do PROJECT MANAGEMENT INSTITUTE (Capitulo Pernambuco)**

**Certificação Internacional em Segurança:** “CONSULTOR INTERNACIONAL em Segurança Integral, Gestão de Riscos e Prevenção de Perdas”- CISI (CEAS – BRASIL)

## ÁREAS DE ATUAÇÃO

---

Segurança Empresarial: Gestor de Riscos, Gestor de Contratos de Vigilância Patrimonial e Segurança Eletrônica, Prevenção de Perdas. Instrutor credenciado e autorizado pelo Departamento de Polícia Federal. Auditoria e Apuração de Ilícitos. Gestão de Pessoas. Gestor e consultor de Inteligência, Contraineligência e Operações de Inteligência. Gestor de Projetos (MBA)

## RESUMO DAS QUALIFICAÇÕES

---

Sólida experiência em gestão estratégica de equipes, vivência com planejamento estratégico, bem como sólida experiência em atividades desenvolvidas na área de Segurança, Inteligência, Contraineligência e Operações de Inteligência. Estruturado conhecimento em análise e apuração de incidentes de segurança e Segurança da Informação e das Comunicações. Gerenciamento do Plano de Contingência e Crises. Monitoramento, identificação, comunicação, análise e tratamento de riscos operacionais. Elaboração e implementação de políticas, procedimentos e treinamentos de Segurança, Inteligência e contraineligência. Experiência consolidada em Controle e Coordenação de Operações de Inteligência. Bem como competência técnica em Segurança e Proteção de Autoridades e Dignitários (VIP). Controle e acompanhamento de Metas e Indicadores. Conhecimento em Auditoria interna, controle e gestão de riscos. Gestão e controle de orçamento otimizando sua efetividade. Relacionamento com autoridades da área de segurança Pública e Inteligência e integração com outros órgão de segurança. Conhecimentos plenos para a elaboração e implementação de Gerenciamento de Projetos (MBA). Inglês básico (cursando).

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

---

### PÓS-GRADUAÇÃO NO NÍVEL ESPECIALIZAÇÃO

- LATO SENSU, título Especialista em **SEGURANÇA PRIVADA**;
- LATO SENSU, título Especialista em **INTELIGÊNCIA DE SEGURANÇA**;
- MASTER IN BUSINESS ADMINISTRATION (MBA): **GERENCIAMENTO DE PROJETOS**.
- Especialização (MILITAR) em **Inteligência Militar (OPERAÇÕES DE INTELIGÊNCIA)**.
- Formação Militar do Exército Brasileiro, Oficial de Carreira no Posto de **Capitão**.
- Graduado em **Filosofia**, pela PUC/MG.

## CERIFICAÇÃO INTERNACIONAL EM SEGURANÇA

---

### CERTIFICAÇÃO INTERNACIONAL PARA CONSULTORES DE SEGURANÇA - CORPORACIÓN EURO AMERICANA DE SEGURIDAD CEAS - BRASIL

- “CONSULTOR INTERNACIONAL em Segurança Integral, Gestão de Riscos e Prevenção de Perdas” - **CISI**

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

---

- **Consultor Independente em Inteligência, Contraineligência, Operações de Inteligência e Segurança Corporativa.**

Responsável por consultoria (projeto) e implantação de processos pertinentes a área, tendo como principais focos a análise de riscos na área de RH , processos, equipamentos e instalações, realizando a implantação e as entregas dos planos pertinentes.

- **EXÉRCITO BRASILEIRO – 1986 a atual (32 anos)**

### **Oficial – Capitão**

**Principais atividades:** Desempenho de várias atividades ao longo de 30 anos de serviço, podendo ser elencadas: Na área administrativa/logística o controle de materiais, estoque, distribuição, aquisições e alienações. Controle e coordenação de recursos humanos. Na área financeira/orçamentária o controle e gestão de recursos oriundos do tesouro nacional e dotações extra-orçamentárias. Na área de Segurança Institucional, Inteligência, Contraineligência e Operações de Inteligência, as atividades direcionadas para a proteção, busca, salvaguarda e segurança dos ativos organizacionais, tangíveis e intangíveis

### **Participação em grupos de trabalho/gestão/estudo/Projetos:**

#### **1. PROJETO DE VIABILIDADE DA BASE ADMINISTRATIVA DO COMPLEXO MILITAR DO CURADO.**

Descrição do projeto:

Membro do grupo de estudo criado no ano de 2015, constituído para elaboração do projeto de viabilidade da criação em Recife da Base Administrativa para o Complexo Militar do Curado, objetivando a otimização dos recursos (pessoal e material), onde se encontram cerca de 12 (doze) unidades militares, com aproximadamente 4 mil militares.

**2. Criação do MBA em INTELIGÊNCIA e SEGURANÇA PRIVADA, da Faculdade de Ciências Humanas ESUDA.**

Descrição do projeto:

Membro consultor junto ao coordenador do projeto para o criação do MBA em INTELIGÊNCIA e SEGURANÇA PRIVADA, da Faculdade de Ciências Humanas ESUDA, em Recife/PE.

O MBA em INTELIGÊNCIA e SEGURANÇA PRIVADA visa contribuir na formação de profissionais qualificados, empreendedores competentes e conscientes de sua responsabilidade ética e social e com forte conhecimento da área de Inteligência e da Segurança Privada, ressaltando o planejamento e execução de sistemas e estratégias para segurança pessoal e patrimonial. O curso visa também proporcionar aos acadêmicos o contato com novas metodologias existentes no campo das atividades relacionadas ao funcionamento e à otimização dos serviços prestados pelas entidades de segurança privada, sempre aliadas às modernas tendências econômicas, jurídicas e tecnológicas.

## CONHECIMENTO EM INFORMÁTICA

---

- Excel, Word, PowerPoint, Project e Open Project.

## CURSOS, ESTÁGIOS E SEMINÁRIOS COMPLEMENTARES

---

- Curso Básico de Inteligência/Operações de Inteligência (Escola de Inteligência Militar do Exército – ESIMEx).
- Fundamentos em Gestão de Projetos - PMBoK® 4a edição (Com Êxito).
- Gestão de Riscos e suas Ferramentas (Com Êxito).
- Gestão de Projetos (IPED).
- Consultoria Organizacional (IPED).
- Inteligência de Segurança Pública (Saraiva).
- Gestão para Resultados (SEST/SENAT).
- Segurança da Informação e das Comunicações (Presidência da República – GSI - DSIC).
- Curso de Tiro Tático Nível I – Armas Curtas.
- Curso de Tiro Tático Espingarda Cal.12 - Nível I.
- Office 2010.
- Segurança e Proteção de Autoridades e Dignitários (4º Batalhão de Polícia do Exército).
- Elaboração e Gerenciamento de Projetos (Fundação Trompowsky).
- Análise e Melhoria de Processos (Fundação Trompowsky).
- Avaliação Organizacional (Fundação Trompowsky).
- Planejamento Estratégico Organizacional (Fundação Trompowsky).
- Auditoria de COMPLIANCE.
- Auditoria Interna, Controle e Gestão de Riscos.
- Auditoria Interna e Controladoria (180 hs – nota 10,00)

## INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

---

- Fui agraciado em 2016, no Comando Militar do Nordeste (CMNE/Exército Brasileiro), com a Medalha Militar de Tempo de Serviço, com passador de Ouro, por contar com mais de 30 anos de efetivo e bons serviços.
- Instrutor Nacional credenciado pelo Departamento de Polícia Federal (DPF) para ensino nas Escolas de Formação de Vigilantes:

### - Disciplinas autorizadas:

- "GERENCIAMENTO DE PÚBLICO - GP" (Protocolo SIAPRO nº 08375.3000884/2016-92).
- "NOÇÕES DE SEGURANÇA PRIVADA - NSP" (Protocolo SIAPRO nº 08375.300883/2016-84).
- "PAPEL DO VIGILANTE NA ESTRUTURA DE SEGURANÇA EM RECINTOS DE GRANDES EVENTOS – PVRGE". (Protocolo SIAPRO nº 08375.300882/2016-30).
- "RESOLUÇÃO DE SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA – RSE" (Protocolo SIAPRO nº 08375.3000817/2016-12).
- "LEGISLAÇÃO APLICADA – LA" (Vide: DECLARAÇÃO DE TIPO e SITUAÇÃO DE PESSOA).
- "NOÇÕES DE SEGURANÇA ELETRÔNICA – NSE" (Vide: DECLARAÇÃO DE TIPO e SITUAÇÃO DE PESSOA).
- "GERENCIAMENTO DE CRISE" (Vide: DECLARAÇÃO DE TIPO e SITUAÇÃO DE PESSOA).
- "CONTROLE DE ACESSO – CA" (Vide: DECLARAÇÃO DE TIPO e SITUAÇÃO DE PESSOA).
- "GESTÃO DE MULTIDÕES E MANUTENÇÃO DE UM AMBIENTE SEGURO" (Vide: DECLARAÇÃO DE TIPO e SITUAÇÃO DE PESSOA).

- "SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CRIME ORGANIZADO - SSP&CO" (Vide: DECLARAÇÃO DE TIPO e SITUAÇÃO DE PESSOA).
  - "RESOLUÇÃO DAS SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA EM SEGURANÇA PARA" (Vide: DECLARAÇÃO DE TIPO e SITUAÇÃO DE PESSOA).
  - "LEGISLAÇÃO APLICADA E DIREITOS HUMANOS - LA&DH" (Vide: DECLARAÇÃO DE TIPO e SITUAÇÃO DE PESSOA).
  - "REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DAS DISCIPLINAS BÁSICAS" (Vide: DECLARAÇÃO DE TIPO e SITUAÇÃO DE PESSOA).
- 
- Certificado de Registro de Professor expedido pelo MEC: REGISTRO " L P " Nº 3388 / MEC.
  - Membro da Igreja Episcopal Carismática do Brasil (Igreja reformada histórica).